[image: ]
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЛУУСАЛМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2016 г. №12 -П
п.Луусалми
Об утверждении муниципальной программы
 по обеспечению безопасности дорожного
 движения на территории Луусалмского
сельского поселения на 2016-2020 годы.
В соответствии со ст.13, 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст.6, 10, 12 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» в целях обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения травматизма людей, в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Луусалмского сельского поселения на период 2016-2017 года» Администрация Луусалмского сельского поселения
Администрация Луусалмского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Луусалмского сельского поселения на 2016-2020 годы (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Луусалмского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Луусалмского
сельского поселения:                                                                            И.М.Мартинкиян

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Луусалмского  сельского поселения
от 25.04.2016 №12-П

Муниципальная программа по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Луусалмского сельского поселения на 2016-2020 годы.
Паспорт
	Наименование Программы

	Муниципальная программа по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Луусалмского сельского поселения на 2016-2020 годы (далее – Программа)

	Заказчик Программы

	Администрация Луусалмского сельского поселения.

	Исполнители Программы

	Администрация Луусалмского сельского поселения и другие юридические и физические лица

	Цели и задачи Программы

	Основными целями и задачами Программы являются предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки и этапы реализации Программы

	2016-2020 годы.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы

	В результате реализации Программы будут проведены мероприятия по предупреждению детского травматизма, снижению аварийности на дорогах и сокращению числа ДТП, совершенствованию организации дорожного движения на дорожной сети сельского поселения, улучшение условий движения для всех его участников.

	Источники финансирования

	Всего по Программе -400 тыс. руб.
Финансирование Программы осуществляется из бюджета Луусалмского сельского поселения.

	Выполнение программных мероприятий

	Программные мероприятия выполняются на основе планов мероприятий или по согласованию с конкретными исполнителями.
В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.
Под каждое мероприятие при необходимости разрабатывается отдельный план или сценарий.
Объем средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год

	Управление Программой и контроль за ее реализацией

	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет Администрация Луусалмского сельского поселения в лице Главы Луусалмского сельского поселения.

ПРОГРАММА
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ МИЙНАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2016-2020 ГОДЫ
1. Оценка исходной ситуации.
Одним из основных факторов, влияющих на состояние безопасности дорожного движения, является совершенствование организации поведении всех участников дорожного движения в соответствии с требованием Правил дорожного движения, местных условий и пожеланиями жителей.
В результате резкого увеличения количества приезжих из г.Костомукша, г.Петрозаводска, г.Санкт-Петербурга дачников и туристов, интенсивность движения по территории поселения значительно увеличивается в период массовых отпусков, который совпадает с периодом летних школьных каникул. В это время большинство остающихся в поселках школьников большую часть времени проводя на свежем воздухе занимаются активным времяпрепровождением. При этом организованных мест для спорта в небольших поселках не много, что и приводит к проведению различных игр в непосредственной близости от автомобильных дорог, проходящих по территории поселения, технический уровень которых не всегда отвечает современным требованиям.
В этих условиях, учитывая ограниченность финансовых ресурсов, направляемых в развитие  дорожной инфраструктуры в Калевальском районе и конкретно Луусалмском сельском поселении (далее – поселение), целесообразно осуществлять мероприятия по профилактике и повышению безопасности движения на наиболее опасных участках, ликвидируя очаги концентрации ДТП на дорожной сети.
2. Цель и задачи Программы.
Целью Программы является проведение мероприятий по снижению детского травматизма и обеспечению прав граждан на безопасные условия движения по дорогам.
Условием достижения цели является решение следующих задач:
- воспитание правового сознания и культуры поведения на дорогах всех участников дорожного движения;
- предупреждение детского травматизма на дорогах поселения;
-принятие организационно-планировочные и инженерные меры по совершенствованию организации движения транспортных средств и пешеходов с участием населения.
3. Основные мероприятия Программы.
Сокращение аварийности, количества погибших и раненых в ДТП людей достигается на основе правового воспитания участников дорожного движения, снижения уровня риска ДТП, снижения тяжести последствий ДТП в результате оптимизации скоростей движения, обеспечения контроля за движением транспорта и пешеходов в местах повышенной опасности, обеспечения безопасных условий движения на улично-дорожной сети за счет превентивных мер профилактики и повышения грамотности поведения всех участников дорожного движения.
Это осуществляется путем выполнения программных мероприятий по следующим направлениям (Приложение №1):
3.1. Повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности.
3.2. Развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения.
3.3. Обеспечение безопасности движения автотранспортных средств по сети автомобильных дорог местного значения.
4. Управление Программой.
[bookmark: YANDEX_3][bookmark: YANDEX_4][bookmark: YANDEX_5][bookmark: YANDEX_6][bookmark: YANDEX_7][bookmark: YANDEX_8][bookmark: YANDEX_9]Программа реализуется как продолжение долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Луусалмского сельское поселение на 2012-2014г.г.» и должна стать организационным обеспечением достижения поставленных целей по обеспечению безопасности дорожного движения, значительному сокращению дорожно-транспортных происшествий на территории Луусалмского сельского поселения. Координацию деятельности исполнителей, анализ и оценку эффективности исполнения Программы, осуществляет Администрация Луусалмского сельского поселения.
5. Контроль за исполнением Программы
Контроль за выполнением мероприятий осуществляет Администрация Луусалмского сельского поселения.

Приложение № 1
Программные мероприятия.
	№
п/п

	Наименование мероприятия

	Срок исполнения (год)

	Объем финанси-рования (тыс. руб.)

	Источник финанси-рования (в установленном порядке)

	Исполнитель (в установленном порядке)

	1.

	Повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности

	1.1.
	Рассмотрение заявлений и обращений жителей по вопросам повышения безопасности дорожного движения
	Постоянно
	-
	-
	Администрация Луусалмского сельского поселения

	1.2.

	Проведение «месячника безопасности «Осторожно дети!»
	В начале и конце учебного года
	-
	-
	Администрация Луусалмского сельского поселения

	2
	Обеспечение безопасности движения автотранспортных средств по сети      автомобильных дорог местного значения.

	2.1

2.2

	Поддержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;
Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог;

	По необходимости

По необходимости

	200

200
	Бюджет Луусалмского сельского поселения.

Бюджет Луусалмского сельского поселения.

	Администрация Луусалмского сельского поселения

Администрация Луусалмского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]
image1.png